
 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 1

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 228 del 18 maggio 2001, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 137 del 15 
giugno 2001, sull’Orientamento e modernizzazione del settore agricolo; 

VISTO l’articolo 12, comma 20 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 13 febbraio 2014, n.1622, registrato alla Corte dei Conti il 13 
marzo 2014, n.1075 con il quale si individuano gli Uffici dirigenziali non generali compresi gli 
uffici ed i laboratori a livello periferico nonché le relative attribuzioni e connessi compiti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2013, n. 105, concernente 
”Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, a norma dell’art. 2, comma 10-ter, del Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 85, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti prot.n. 2493 in data 26 
giugno 2014, con il quale al dr. Luca Bianchi è stato conferito l’incarico di Capo del 
Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, 
nell'ambito del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.C.M. registrato alla Corte dei Conti il 07 settembre 2016 reg.ne prev. n. 2303, con il 
quale è stato conferito al dr. Francesco Saverio Abate, dirigente di I fascia del ruolo dirigenziale del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Direttore della Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, 
ippiche e della pesca del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

RITENUTO necessario riorganizzare il settore della tartuficoltura nazionale in un’ottica di filiera e 
aumentare il sostegno e favorire azioni utili, anche alla luce del ciclo di programmazione 
comunitaria 2014-2020 relativo alla Politica Agricola Comune; 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 2

CONSIDERATE le proposte pervenute al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
nel corso delle riunioni dell’istituendo Tavolo Tecnico del Settore Tartufo, tenutesi il 12 gennaio 
2016 e il 27 luglio 2016, in merito all’attivazione di Gruppi di lavoro che possano operare nella 
risoluzione di specifiche problematiche del settore fornendo un supporto fondamentale alla stesura 
del Piano del settore tartuficolo; 

CONSIDERATE le designazioni pervenute in formato elettronico, come richiesto nella riunione 
del 27 luglio 2016, all’Ufficio PQAI 2 della Direzione Generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell’ippica da parte delle Amministrazioni centrali, delle Regioni e delle Province 
Autonome, degli Enti ed Istituti di Ricerca, nonché degli Enti o Organismi maggiormente 
rappresentati a livello nazionale nei settori della produzione, trasformazione e distribuzione, al fine 
di aderire ai Gruppi di lavoro dell’istituendo Tavolo Tecnico del Settore Tartufo; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’istituzione dei n. 3 Gruppi di Lavoro: “Raccolta e 
Gestione Ambientale”, “Commercializzazione” e “Fiscalità e Statistiche”, per iniziare a predisporre 
in tempi brevi una proposta di Piano di settore e relativi allegati tecnici e successivamente istituire 
formalmente il relativo Tavolo Tecnico del Settore Tartufo; 

 

DECRETA 

Articolo 1 
(Costituzione dei Gruppi di Lavoro del Tavolo Tecnico del Settore Tartufo) 

 

1. I Gruppi di Lavoro dell’istituendo Tavolo Tecnico del Settore Tartufo sono costituiti da 
esperti in materie e tematiche specifiche, anche non designati nell’ambito del Tavolo 
Tecnico del settore. 

2. I Gruppi di Lavoro, le cui attività e relativi documenti prodotti a supporto del Tavolo 
Tecnico del Settore Tartufo sono comunque soggetti all’approvazione dello stesso in seduta 
ufficiale, sono i seguenti: 

a. GRUPPO 1 - Raccolta e Gestione Ambientale; 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 3

b. GRUPPO 2 – Commercializzazione; 

c. GRUPPO 3 - Fiscalità e Statistiche. 

3. Gli elenchi degli esperti designati per ciascuno dei Gruppi di Lavoro, di cui al comma 2, 
sono allegati e fanno parte integrante del presente Decreto Dipartimentale. 

Articolo 2 
(Disposizioni comuni) 

1. Le attività dei Gruppi di Lavoro sono coordinate dal Dirigente dell’Ufficio competente per il 

settore filiere minori della Direzione Generale per la Promozione della Qualità 

Agroalimentare e dell’Ippica. 

2. Le funzioni di Segreteria sono svolte dal personale del predetto Ufficio competente per il 

settore dei tartufi che deve stilare apposito verbale delle riunioni convocate. 

3. I componenti dei Gruppi di Lavoro del settore hanno la facoltà di designare un sostituto 

qualora impossibilitati a partecipare alla riunione, comunicandone preventivamente il 

nominativo alla Segreteria dell’Ufficio competente della Direzione Generale. 

ART. 3 
(Altre disposizioni) 

1. La partecipazione degli esperti designati ai Gruppi di lavoro di cui all’art. 1 del presente 
Decreto Dipartimentale non comporta nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. 

Roma, 

Il Capo Dipartimento 
             Luca Bianchi 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 4

 

GRUPPO 1 - Gruppo di lavoro Raccolta e Gestione 
Ambientale, qualificazione dell’attività, calendario, gestione 

ambientale, elenco specie, rilascio del tesserino 
  

Nome e Cognome Ente 

Alberto Manzo  MIPAAF PQAI‐II  

Alessandra Zambonelli  Università degli Studi di Bologna 

Antonella Amicucci   Università degli Studi di Urbino 

Antonietta Mello  C.N.R. Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 

Antonio Casula  Regione Sardegna Agenzia Forestas 

Domizia Donnini  Università degli Studi di Perugia 

Elena Giovagnotti  Regione Umbria 

Elena Salerni  Università degli Studi di Siena 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 5

Enrico Vidale  Università degli Studi di Padova 

Fabio Serafini  Tuberass 

Fabrizio Cerasoli  Regione Marche 

Flavia Righi  Regione Piemonte 

Francesca Baglioni  Regione Toscana 

Franco Porcu 
CREA Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria ‐ PB, Postazione tecnica MiPAAF 

Gabriella Di Massimo  ASSOCIAZIONE NAZIONALE TARTUFAI ITALIANI 

Giancarlo Picchiarelli  ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DEL TARTUFO 

Gianfranco Berni  FEDERAZIONE ITALIANA TARTUFICOLTORI – FITA  

Gianluigi Gregori 
CENTRO SPERIMENTALE DI TARTUFICOLTURA 

SANTANGELO IN VADO (PU) 

Gilberto Bragato 
CREA ‐ Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 

dell'economia agraria 

Giovanni Maselli  Regione Lazio 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 6

Giuseppe Cornacchia  CIA 

Giuseppe Genuardi  Associazione Nazionale TartufOK 

Giuseppe Geremia  Regione Molise 

Isabella Gianicolo  Associazione per il Centro Nazionale Studi Tartufo 

Laura Giannetti 
F.N.A.T.I. Federazione Nazionale Associazioni Tartufai 

Italiani 

Leonardo Baciarelli Falini    Università degli Studi di Perugia 

Lorenzo Bazzana  COLDIRETTI 

Lorenzo Gardin  CONAF 

Marco Leonardi   Università dell'Aquila 

Maria Capecchi  Regione Emilia Romagna 

Massimo Zanieri  Regione Toscana 

Maurizio Malloci  Regione Sardegna Agenzia Forestas 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 7

Maurizio Pirazzoli  FEDERAZIONE ITALIANA TARTUFICOLTORI – FITA  

Michele Di Renzo  Regione Molise 

Mirco Iotti  Università degli Studi dell’Aquila 

Nicola Tedone  Regione Puglia 

Paolo Cantiani 
CREA ‐ Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 

dell'economia agraria 

Paolo Giorgetti  MIPAAF DISR‐V 

Pasquale Di Meo  Regione Abruzzo 

Pasquale Santalucia  Regione Campania 

Pasqualino Zaccardi  ASSOTARTUFI 

Pietro Candon  Regione Friuli Venezia Giulia 

Raffaella Maria Balestrini  C.N.R. Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante 

Sandro Vitali  Regione Umbria 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 8

Silvano Zampi  Regione Umbria 

Vincenzo Ferrentino  MIPAAF DISR‐IV 

 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 9

 

GRUPPO 2 - Gruppo di lavoro Commercializzazione, 
gestione del prodotto fresco, trasformazione, etichettatura e 

tracciabilità 

  

Nome e Cognome Ente 

Alberto Manzo  MIPAAF PQAI‐II  

Angela Felicita Savino  MIPAAF ICQRF 

Anna Francesca Ragone  MIPAAF ICQRF 

Antonella Amicucci   Università degli Studi di Urbino 

Antonella Brancadoro  ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DEL TARTUFO 

Enrico Vidale  Università degli Studi di Padova 

Fabio Cerretano 
F.N.A.T.I. Federazione Nazionale Associazioni Tartufai 

Italiani 

Fabrizio Cerasoli  Regione Marche 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 10

Francesco Tagliaferro  CONAF 

Franco Porcu 
CREA Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria ‐ PB, Postazione tecnica MiPAAF 

Gabriella Di Massimo  ASSOCIAZIONE NAZIONALE TARTUFAI ITALIANI 

Gianfranco Nocentini  Regione Toscana 

Gianluigi Gregori 
CENTRO SPERIMENTALE DI TARTUFICOLTURA 

SANTANGELO IN VADO (PU) 

Giovanni Pacioni  Università degli Studi dell'Aquila 

Giuseppe Maghenzani  Consorzio Qualità Tipica Val Baganza 

Giuseppe Morabito  Ministero della salute 

Laura Di Renzo  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

Lorenzo Bazzana  COLDIRETTI 

Luca Branca  Regione Campania 

Matteo Pettorali  FEDERAZIONE ITALIANA TARTUFICOLTORI – FITA  



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 11

Mauro Carbone  Associazione per il Centro Nazionale Studi Tartufo 

Michela Longhi  Tuberass 

Michele Di Rienzo  Regione Molise 

Oreste Gerini  MIPAAF ICQRF 

Paolo Montanaro  Associazione Nazionale TartufOK 

Pardo Tarasca  Regione Molise 

Patrizio Buccioni  Regione Abruzzo 

Pina Eramo  CIA 

Ruggero Griffoni  ASSOTARTUFI 

Vito Rubino  Università degli Studi del Piemonte Orientale 

 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 12

 

GRUPPO 3 - Fiscalità e Statistiche 

  

Nome e Cognome Ente 

Agnese Rinaldi  Regione Campania 

Alberico Brandimarte  ASSOTARTUFI 

Alberto Manzo  MIPAAF PQAI‐II  

Andrea Di Girolamo  Regione Molise 

Corrado Ievoli  Università degli Studi del Molise 

Domenico Buono  COLDIRETTI 

Enrico Vidale  Università degli Studi di Padova 

Fabio Cerretano 
F.N.A.T.I. Federazione Nazionale Associazioni Tartufai 

Italiani 

Franco Porcu 
CREA Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria ‐ PB, Postazione tecnica MiPAAF 



 

Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

Ufficio PQAI II 
 
 

 13

Gabriele De Laurentis  Regione Abruzzo 

Gabriella Di Massimo  ASSOCIAZIONE NAZIONALE TARTUFAI ITALIANI 

Gianfranco Trombetti  Tuberass 

Marcello Celozzi  CONAF 

Massimo Bagnoli  CIA 

Mauro Carbone  Associazione per il Centro Nazionale Studi Tartufo 

Michele Boscagli  ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTÀ DEL TARTUFO 

Nicolina Del Bianco  Regione Molise 

Paolo Topi  FEDERAZIONE ITALIANA TARTUFICOLTORI – FITA  

Rocco De Carlo  Associazione Nazionale TartufOK 

Thomas Clementi  Tuberass 

 


